
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1138    DEL     22/12/2023 

CONSULTA  DEGLI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  DEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICHIESTA DI 
ADESIONE  E  APERTURA  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE 
DOMANDE DA PARTE DEGLI ENTI INTERESSATI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1232 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1138 del 22/12/2023 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;

RICHIAMATA la L.R. 12/03/2003 n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per  
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

RICHIAMATO il  D.Lgs 117/2017 denominato “Codice  del  Terzo Settore” con particolare 
riferimento agli artt. 4, 5 e 55;

RICHIAMATA  la  propria  Deliberazione di  Consiglio n.84 del  30/11/2023  ad oggetto 
“approvazione del regolamento per la costituzione ed il funzionamento della consulta degli enti del terzo  
settore  del  comune  di  cattolica”  che  istituisce  la  Consulta  degli  Enti  del  Terzo  settore, 
approvando il Regolamento sul suo funzionamento;

VISTI lo schema di Avviso Pubblico e di domanda di adesione alla Consulta, allegati quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto;

RITENUTO opportuno approvare  i suddetti schemi di Avviso Pubblico e di domanda, 
allegate  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale, e  di  disporne  l’immediata 
pubblicazione  sul  portale  istituzionale  www.cattolica.net garantendone  la massima 
divulgazione;

RITENUTO di  fissare la  scadenza per  la  presentazione della  domanda al  15/01/2024, 
dando atto che le domande possono essere presentate a mano all’Ufficio protocollo o via  
PEC;

CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute l’Amministrazione 
procedente  pubblicherà  l’elenco  degli  Enti  del  Terzo  settore  ammessi  e  procederà  alla 
convocazione della prima seduta della Consulta;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 1232 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1138 del 22/12/2023 Pag. 2 di 3

http://www.casttolica.nete/


1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di prendere atto di quanto stabilito con propria Deliberazione di consiglio n.84 del 
30/11/2023  ad  oggetto  “Approvazione  del  Regolamento  per  la  costituzione  ed  il  
funzionamento della consulta degli enti del terzo settore del comune di Cattolica” ;

3) di approvare lo schema di Avviso Pubblico e di domanda di adesione alla Consulta  
degli Enti del Terzo Settore di Cattolica, allegati alla presente quale parte integrante 
e  sostanziale, e  di  disporne  l’immediata  pubblicazione  sul  portale  istituzionale 
www.cattolica.net garantendone la massima divulgazione;

4) di  fissare  al  giorno  15/01/2024  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  della 
domanda di adesione, con dando atto che le domande potranno essere presentate a 
mano all’Ufficio protocollo o via PEC;

5) di  dare  atto  che  a  seguito  dell’istruttoria  delle  domande  pervenute, 
l’Amministrazione  pubblicherà  l’elenco  degli  Enti  del  Terzo  settore  ammessi  e 
procederà alla convocazione della prima seduta della Consulta;

6) di individuare nella  persona del  Dirigente del  settore 3,  ing.  Stefano Bruscoli,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1232 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1138 del 22/12/2023 Pag. 3 di 3

http://www.casttolica.nete/


Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
P.IVA 00343840401                   email:info@cattolica.net

SETTORE 3
Ufficio Servizi Sociali

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it 

AVVISO PUBBLICO

 PER L’ADESIONE ALLA CONSULTA DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE
DEL COMUNE DI CATTOLICA

IL DIRIGENTE

Visto l’art.4 del Regolamento comunale per la costituzione ed il funzionamento della Consulta degli 
Enti  del  Terzo  Settore  del  Comune  di  Cattolica,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
comunale n. 84 del 30 novembre 2023;

PREMESSO

che il Comune di Cattolica, coerentemente col principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale, 
riconosce  nell’associazionismo  e  nel  Terzo  Settore,  per  la  sua  presenza  e  radicamento  sul 
territorio, una risorsa insostituibile ed un interlocutore privilegiato capace di interpretare i bisogni 
dei cittadini ed efficacemente interagire con l’Amministrazione nella pianificazione e conduzione 
delle politiche sociali;

che in attuazione del D.Lgs 117/2017 “Codice del terzo Settore” il Comune ha istituito la Consulta 
degli Enti del Terzo Settore (ETS), individuando in essa lo strumento idoneo per la promozione e il 
coordinamento di attività ed iniziative capaci di realizzare, con i cittadini e le istituzioni operanti sul 
territorio con analoghe finalità, le sinergie necessarie al perseguimento di obiettivi condivisi.

1. FINALITÀ

La Consulta è un organismo consultivo e propositivo, attraverso il quale il Comune valorizza e 
promuove la partecipazione di libere organizzazioni impegnate in attività destinate a tutte le fasce 
d'età, nel settore Sociale e socio-sanitario, della solidarietà e del rispetto dei diritti civili.
La Consulta propone e collabora alla realizzazione di iniziative intese a favorire l’integrazione e il 
raccordo tra gli Enti del Terzo Settore locali, così come definiti dagli artt. 4 e 5 del D.Lgs 117/2017, 
e tra queste e l’Amministrazione Comunale, a diffondere l’informazione, a promuovere lo sviluppo 
di attività e manifestazioni congiunte nell’ambito di progetti condivisi.
La Consulta si propone di:
a) valorizzare il Terzo Settore nel territorio comunale;
b)  costituire  un  punto  di  riferimento  per  i  gruppi  ed  i  singoli  interessati  alle  tematiche  del 
volontariato, della promozione socio/culturale e dell’associazionismo;
c) favorire iniziative di conoscenza e sensibilizzazione sui temi di interesse sociale promossi dai 
propri statuti, in coerenza con gli interessi pubblici condivisi;
d)  favorire  la  collaborazione tra Amministrazione comunale,  Enti  pubblici  del  territorio  e Terzo 
Settore;
e) promuovere indagini, studi, ricerche su tematiche condivise di interesse comune;
f)  fornire  supporto  alla  programmazione,  nonché  alla  pianificazione  dell'Amministrazione 
Comunale, anche con riferimento alla destinazione di eventuali contributi, secondo criteri stabiliti 
dalla regolamentazione comunale.

2. MODALITÀ E TEMPI PER PRESENTARE DOMANDA DI ADESIONE ALLA CONSULTA

Possono presentare domanda di adesione alla Consulta gli Enti del Terzo Settore iscritti al RUNTS 
(Registro unico Nazionale del Terzo Settore) operanti nel territorio del Comune di Cattolica, che 



svolgono iniziative o attività a vantaggio della popolazione del Comune medesimo o comunque di 
pubblica rilevanza od utilità locale.

Per l’adesione gli E.T.S. devono indirizzare al Comune di Cattolica apposita domanda a firma del 
legale rappresentante utilizzando la modulistica predisposta dall’ufficio. La domanda dovrà essere 
presentata, unitamente ai documenti allegati, a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Cattolica 
ovvero  trasmessa  tramite  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo  PEC: 
protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it entro il termine del 15 gennaio 2024.

Alla domanda deve essere allegata la seguente documentazione: 
a) copia dell’atto costitutivo e dello statuto con relativa attestazione di registrazione;  
b) l’elenco nominativo dei componenti dell’organo direttivo, corredato dei relativi dati anagrafici, 
recapiti di contatto e 
della carica ricoperta; 
c) copia documento di identità in corso di validità del legale rappresentante dell'Ente; 
d)  relazione sull’attività  svolta sul territorio  di  Cattolica,  finalità  e progetti/programmi che l’Ente 
intende perseguire.

3. ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE
 
L’adesione alla Consulta è disposta con Determinazione del  dirigente del competente Servizio 
entro 30 giorni dalla scadenza del presente Avviso, o in generale entro 30 giorni dalla data di 
presentazione delle domande che potranno essere successivamente presentate da parte di nuovi 
Enti candidati, previo accertamento dei requisiti richiesti. 
Il termine di 30 giorni è sospeso in caso di richiesta di integrazione di documentazione e fino alla 
data  di  ricezione  degli  elementi  integrativi  richiesti.  L’integrazione  di  documentazione  dovrà 
comunque pervenire entro 30 giorni dalla richiesta, pena decadenza della domanda stessa. 

Gli Enti aderenti alla Consulta del Terzo Settore sono tenuti a comunicare per iscritto al Comune di 
Cattolica la perdita di uno o più requisiti che ne hanno permesso l’adesione, ogni modifica dello 
statuto, delle cariche sociali, nonché delle informazioni generali.

L’adesione alla Consulta decorre dalla data del provvedimento di iscrizione e resta valida per tutto 
il periodo di vigenza dell’Amministrazione in carica. 

4. NORME DI SALVAGUARDIA

Il Comune di Cattolica si riserva la facoltà, qualora ne rilevasse la necessità e l’opportunità per 
ragioni di pubblico interesse, di prorogare, sospendere, annullare oppure modificare il presente 
Avviso. Il Comune di Cattolica  si riserva inoltre, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di non dare 
seguito alla procedura anche in relazione a vincoli legislativi, finanziari e di bilancio.

Per ogni altra questione o  tema riguardanti il funzionamento della Consulta degli Enti del Terzo 
Settore, si rimanda al Regolamento pubblicato sul portale http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/regolamenti.

5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi dell’art.13 del Regolamento U.E. 2016/679, il trattamento dei dati personali, ivi compresa 
l’archiviazione  e  conservazione,  verrà  eseguito  dall’Ente  per  finalità  istituzionali  e  di  interesse 
pubblico  e in  conformità  agli  obblighi  di  legge e di  regolamento,  mediante  strumenti  manuali,  
informatici e telematici, nel rispetto degli obblighi  prescritti  dal Regolamento. Per le medesime 
finalità i dati potranno formare oggetto di comunicazione. Informazioni dettagliate, compresi i diritti 
dell’interessato nonché i dati di contatto del Titolare e del Responsabile della Protezione dei dati, 
sono  reperibili  nell’informativa  completa   pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  all’indirizzo 
www.c  attolica.net   .

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
http://www.cattolica.net/
http://www.cattolica.net/
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/regolamenti
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/regolamenti


6. ALTRE INFORMAZIONI

L’Amministrazione Comunale comunicherà l’esito dell’istruttoria delle domande di adesione alla 
Consulta  e  la  prima  convocazione  della  stessa  mediante  pubblicazione  sul  portale 
www.cattolica.net.

Il Comune di Cattolica non assume responsabilità per la dispersione delle domande dipendente da 
inesatte  indicazioni  né per  eventuali  disguidi  imputabili  a  fatto  di  terzi,  a  caso fortuito  o forza 
maggiore. 

Il responsabile del procedimento è il dirigente del Settore 3  - ing. Stefano Bruscoli.

Per  ogni  altra  informazione  gli  interessati  possono  rivolgersi  a:  Comune  di  Cattolica  -  Ufficio 
Servizi Sociali -  tel. 0541/966677.

Cattolica lì, ____________/12/2023                                                                                                   
                                                                                                    SETTORE 3 il Dirigente

ing. Stefano Bruscoli
             

http://www.cattolica.net/


MODELLO DI DOMANDA PER L’ADESIONE ALLA CONSULTA DEGLI ENTI DEL 
TERZO SETTORE DEL COMUNE DI CATTOLICA

Al Sig. Sindaco del Comune di CATTOLICA

Oggetto: richiesta di  adesione alla Consulta degli Enti del Terzo Settore del 
Comune di Cattolica

Il/la sottoscritto/a 
_________________________________________________________________  

nato/a a__________________________________ il_______________________  

codice fiscale______________________________________________________  

residente a _____________in via/piazza________________________________  

in qualità di Presidente/legale rappresentante dell’Ente del Terzo Settore (ETS) 
denominato:

_________________________________________________________________

costituito in data____________________________________________________  

avente sede legale nel comune di ______________________________________  

via/piazza_____________________________________cap______________ (RN)

codice fiscale________________________P.IVA___________________________  

recapito/i telefonico/i__________________________________________________  

         e -mail____________________________PEC_____________________________  

ISCRITTO AL Registro unico del Terzo Settore (RUNTS) in data________________

nella sezione (APS, ODV, Impresa Sociale, altro)____________________________



svolge attività prevalente nel settore (ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 117/2017 “Codice 
del Terzo settore”):

____________________________________________________________________

con oggetto e finalità e senza scopo di lucro:

____________________________________________________________________  

rivolge istanza per l’adesione alla Consulta del Terzo Settore del comune di Cattolica.

ALLEGA ALLA PRESENTE:

a.   Atto costitutivo e Statuto, con relativa attestazione di registrazione;  
b.  elenco nominativo dei componenti dell’organo direttivo, corredato dei relativi 

dati anagrafici, recapiti di  contatto e della carica ricoperta;   
c.   copia documento di identità in corso di validità del legale rappresentante;  
d. breve  relazione  sull’attività  svolta  sul  territorio  di  cattolica,  finalità  e 

progetti/programmi che l’Ente intende perseguire;  

SI IMPEGNA: 

a  comunicare  tempestivamente,  la  perdita  di uno  o  più  requisiti  che  ne  hanno 
permesso l’adesione, ogni modifica dello  statuto, delle cariche sociali, nonché delle 
informazioni generali – quali, a mero titolo d’esempio, recapiti, reperibilità.

DICHIARA:

di aver preso visione del  Regolamento comunale per la costituzione ed il  funzionamento 
della  Consulta  degli  Enti  del  Terzo  Settore  del  Comune  di  Cattolica,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 84 del 30 novembre 2023;

di  essere  a  conoscenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  46  e  47  del  d.p.r.  n. 
445/2000,  sotto  la  propria   responsabilità,  delle  conseguenze  previste  in  caso  di  
dichiarazioni mendaci;

di  essere  informato/a  che  il  Comune  di  Cattolica  ai  sensi  del  Regolamento  (Ue) 
2016/679 tratterà i dati personali per le finalità relative allo svolgimento delle attività 
istituzionali. 

  Il Legale Rappresentante   

  Firma e timbro dell’Ente 
                                                                                                                                         

   ________________________________  


